
 

Avenida Cel. João Valério, nº 241, 6º andar – Centro, Magé – RJ – CEP 25900-097 

PORTARIA 002/SECULTE, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

REVOGA O EDITAL Nº 14/2024 DE 

PREMIAÇÃO PARA PESQUISAS EM 

PATRIMÔNIO CULTURAL. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS, 

no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a modificação constante do Decreto Federal nº 12.257, 

de 22 de novembro de 2024, que prorrogou o prazo para execução da verba 

decorrente da Lei 14.399/2022; 

CONSIDERANDO os princípios da conveniência e oportunidade 

administrativa que estarão melhores atendidos com a nova publicação do edital 

com prazos e requisitos mais benéficos ao interesso público; 

CONSIDERANDO a inexistência de direitos adquiridos e a 

discricionariedade deste gestor para gerenciamento do edital, podendo 

homologá-lo, modificá-lo ou revoga-lo; 

RESOLVE: 

Revogar o edital nº 14/2024 de premiação para pesquisas em patrimônio 

cultural, tornando nulo todos os atos praticados em seu âmbito, sem qualquer 

ônus para administração. 

 
 
 
 

Bruno Augusto Duarte Lourenço 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Eventos 

Portaria nº 0072/2023 
Matrícula 361.007 


